mendacio. Est qui dubie profert mendacium, nec mentitur; et est qui veritatem quam nescit affirmat, et mentitur. Nam et ille, non quidem quod non est, esse; sed se quod credit, credere dicit, et verum dicit, etiamsi hoc verum non sit quod credit; et is, cum se certum uide non est certus, dicit; verum noucicit, etiamsi verum sit de quo asserit.

4. His præmissis ad cautelam talia inexpertorum, sequar jam Spiritum, sicut confido, præeuntem, eadem tamen cautela, si potero, quam præmisi; et tentabo facere ipse quod doceo, ne dicatur et mihi: *Tu qui alios doces, te ipsum non doces* (Rom. ii, 21). Distinguendum sane inter manifesta et dubia, nec illa scilicet adduci in dubium, nec ista temere affirmari. Quod quidem ipsum de magisterio sperandum est Spiritus: nec enim nostra ad illud omnino industria sufficit. Quis novit hominum, an il quod inter homines judicatum a Deo sermo superior (a quo videlicet, si bene inemini, quartus est iste) patetfecit, in supernis quoque judicium jam factum præcesserit (171).

5. Quod dico, tale est. Putasne Lucifer ille, qui mane oriebatur, sed præpropere elevabatur, antequam verteretur in tenebras, generi humano inviderit et ipse olei infusionem (*alias, effusionem*), ut per seipsum jam tunc indignabundus mussitaret, dicens intra se quodammodo: Utquid perditio haec? Hoc ego nou assero dicere Spiritum, sed nec contradicere dico; nescio enim. Potuit autem contingere, si tamen incredibile non putetur, plenum sapientia et perfectum decore, homines præscire potuisse futuros, etiam et profecturos in 1319 pari gloria. Sed si præscivit, in Dei verbo absque dubio vidi, et in librō suo invidit, et molitus est habere subjectos, socios dignatus. Infirmiores sunt, inquit, inferioresque natura; non deceat esse concives, nec æquales in gloria. An forte prodit impiam hanc ejus machinationem illa præsumpta ascensio, sessioque significans magisterium: *Ascendam, inquit, super montem excelsum, et sedebo in lateribus aquilonis* (Isai. xiv, 13), quo Altissimi quondam proinde similitudinem obtineret, si, quemadmodum ille super cherubim se lens, gubernat omnem angelicam creaturam; ita et ipse altus sederet, regeretque genus humanum? Absit! Iniquitatem meditatus est in cubili suo, mentiatur iniquitas sibi. Nos alium non agnoscimus judicem quam auctorem. Non diabolus, sed Dominus judicabit orbem terræ, et ipse Deus noster in sæculum sæculi; ipse reget nos in sæcula.

6. Ergo in cœlo concepit dolorem, et in paradiſo peperit iniquitatem, prolem malitiæ, matrem mortis et æruminarum; omniumque prima parens superbia. Nam etsi invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum (Sap. ii, 24), initium tamen omnis peccati superbia (Eccli. x, 15). Verum quid illi profuit? Nihilominus

A tu in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos; et dicit populus acquisitionis, dicit Ecclesiæ redemptorum: *Oleum effusum nomen tuum*. Cum ejicior ego, tu illud effundis post me, et in me; quoniam cum iratus fueris, misericordia recordaberis. Accepit tamen Satan regnum super omnes filios superbiae, factus princeps tenebrarum harum, ut regno humilitatis etiam superbia militet, dum in uno suo principatu temporali, et tali, multos humiles excelsos aternosque reges constituit. Iucundum judicium, ut superbus ille humilium malleator, eisdem ipsis nesciens fabricet coronas perpetuas, impugnando omnes, et omnibus succumbendo. Siquidem ubique et semper judicabit Dominus populos, et salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem. Ubique, et semper defensabit suos, propulsabit nocentes, et tollet virgam peccatorum desuper sortem justorum, ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas (Psal. cxiv, 3): eritque tandem eum ex toto arcum conteret, et confringet arma, etsi euia comburet igni. Tu tibi, miser, sedem collocas in aquilone, plaga nebulosa et frigida; et ecce suscitantur de pulvere inopes, et de stercore pauperes, ut sedeant cum principibus, et solium gloriae teneant, dolesque impleri illud: *Pauper et inops laudabunt nomen tuum* (Psal. lxxiii, 21).

C 7. Gratias tibi, pater orphanorum et judex pupillorum, incaluit super nos mons coagulatus, mons pinguis, cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, effusum est oleum, dilatum est nomen, quod nobis et cui nos invidebat iniquus; dilatum, inquam, usque ad corda et ora parvolorum, et in ore infantium et lactentium perficitur laus. Porro peccator videbit et irascetur, et erit sicut ira implacabilis, sic flamma inextinguibilis, quæ jam parata est ei et angelis ejus. Zelus Domini exercituum faciet hoc. Quomodo me amas, Deus meus, amor meus? quomodo me amas, ubique recordatus mei, ubique zelans salutem egeni et pauperis, non solum adversum homines superbos, sed etiam adversus sublimes angelos? In cœlo et in terra judicas, Domine, nocentes me, expugnas impugnantes me; ubique subvenis, ubique assistis, ubique a dextris es mihi, Domine, ne commovear. Haec cantabo Domino in vita mea, psallam Deo meo quandiu sum. Haec virtutes ejus, haec mirabilia ejus quæ fecit. Hoc primum et maximum judicium, quod mihi illa conscientia secretorum aperuit virgo Maria: *Deposituit, inquiens, potentes de sede, et exaltavit humiles*. 1320 *Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes* (Lue. i, 52, 53). Secundum autem simile est huic, quod jam audistis, ut qui non vident, videant; et qui vident, cœci fiant (Joan. ix, 39). In his duobus judiciis consoletur se pauper, et dicat: *Memor fuji iudiciorum tuorum a sæculo, Domine, et consolatus sum* (Psal. cxviii, 52).

D 8. Sed revertamur ad nos ipsos, scrutemurque

(171) In plerisque scriptis resecta parenthesi legitur, præcesserit, utrumnam videlicet Lucifer, qui, etc., ut in num. seq. et sic habet prima editio.

vias nostras; et ut in veritate id possimus, invoke-
mus Spiritum veritatis, et revocemus ab alto quo
nos eduxerat, quatenus antecedat nos etiam ad nos,
quoniam sine ipso possumus nihil. Nec verendum
quod dedignetur condescendere nobis, qui potius, si
vel exiguum quid absque ipso conamur, indignatur.
Non est enim ille vadens et non rediens, sed ducit
nos et reducit de claritate in claritatem, tanquam
Domini Spiritus, quandoque rapiens ad se in lumine
suo, quandoque, (*alias additur, nobis*) contemporans,
et illuminans tenebras nostras, ut sive supra nos,
sive apud nos, semper in luce, semper ut filii lucis
ambulemus. Transivimus allegoriarum umbras; ven-
tum est ad indaganda moralia. Edificata est fides,
instruatur vita; exercitatus, est intellectus, dictetur
actus (*alias, ditetur actus*). Siquidem intellectus
bonus omnibus facientibus eum (*Psal. cx, 10*), si
tamen et actus, et intelligentia dirigantur in laudem
et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui est super
omnia Deus benedictus in saecula. Amen.

SERMO XVIII.

*De duabus operationibus Spiritus saneti, quarum
una vocatur effusio, et alia infusio.*

1. *Oleum effusum nomen tuum* (*Cant. 1, 2*). Quid certum demonstrat Spiritus sanctus nobis in nobis occasione hujus capituli? Profecto, quod, interim occurrit, geminae cujusdam suae operationis experimentum; unius quidem, qua nos primo intus virtutibus solidat ad salutem; alterius vero, qua foris quoque muneribus ornat ad lucrum. Illas nobis, haec nostris accipimus. *Ve:bi gratia, fides, spes, charitas* nobis propter nos dantur; absque his quippe salvi esse non possumus. Porro scientiae seu sapientiae sermo, gratia curationis, prophetia, similiaque, quibus carere cum integritate etiam salutis propriæ possumus, proximorum procul dubio in salutem expendenda donantur. Et has Spiritus sancti operationes, quas vel in nobis, vel in aliis experimur, ut ex re nomina accipient, infusionem, si placet, atque effusionem nominemus. Cuinam ego harum convenit: *Oleum effusum nomen tuum?* Nonne effusio? Nam de infusione effusum potius, quam effusum dixisset (172). Deinde ob bonum odorem uberon extrinsecus perlusorum, ait sponsa: *Oleum effusum nomen tuum;* a-scribens ipsum odorem nomini sponsi, tanquam oleo effuso super ubera. Et quicunque munere gratiae exterioris perfusum (*alias. perfundi*) se sentit, quo ei ipse aliis refundere possit, etiam huic dicere est: *Oleum effusum nomen tuum.*

2. Sed sane cavendum in his, aut dare quod nobis accepimus; aut quod erogandum accepimus, retinere. Rem profecto proximi retines tibi, si verbi causa plenus virtutibus cum sis, forisque nihilominus domis scientiae et eloquentiae adordatus, metu forte

(172) Apud Horstium et alio, hic inseritur periodus sequens: *Denique de uberon foris spirante fragran-
tia et nonde internis Sponsæ virtutibus prolatum est,
Oleum effusum nomen tuum. Denique ob bonum*

Aut segnitie, aut minus discreta humilitate, verbum bonum, quod posset prodesse multis, inutili, imo et damnabili ligas silentio; certe maledictus, quod frumenta abscondis in populis (*Prov. xi, 26*). Rursum quod tunum est spargis et perdis, si priusquam infundaris tu totus, semiplenus festines effundere, contra legem arans in primogenito bovis, et ovis primogenitum **1321** tondens (*Deut. xv, 19*). Nimirum vita atque salute, quam alteri das, te fraudas, dum sana vacuus intentione, gloriae inanis vento inflaris, aut terrenæ cupiditatis veneno inficeris, et lethali apostemate turgens interis.

3. Quamobrem, si sapis, concham te exhibebis, et non canalem. Hic siquidem pene simul et recipit, et refundit; illa vero donec impleatur, exspectat; et sic quod superabundat, sine suo damno communicaat, sciens maledictum qui partem suam facit deterrorem. Et ne meum consilium contemptibile ducas, audi sapientiorem me: *Stultus, ait Salomon, profert totum spiritum suum simul, sapiens reservat in posterum* (*Prov. xxix, 11*). Verum canales hodie in Ecclesia multos habemus, conchas vero perpaucas. Tantæ charitatis sunt per quos nobis fluenta cœlestia manant, ut ante effundere quam infundi velint, loqui quam audire paratores, et prompti docere quod non didicerunt, et aliis præesse gestientes, qui seipsos regere nesciunt. Ego nullum ad salutem pietatis gradum illi gradui anteponendum existimo, quem Sapiens posuit, dicens: *Miserere anime tuæ placeens Deo* (*Eccli. xxx, 24*). Quod si non habeo nisi parumper olei quo ungar, putas, tibi debo dare, et remanero inanis? Servo illud mihi, et omnino nisi ad prophetæ jussionem non profero. Si institerint rogiantes aliqui ex his, qui forte existimant de me supra id quod vident in me, aut audiunt aliquid ex me, respondebitur eis: *Ne forte non sufficiat nobis et vobis, itc potius ad videntes, et emite vobis* (*Matth. xxv, 9*). Sed *charitas*, inquis, *non querit quæ sua sunt* (*I Cor. xiii, 5*). Et tu scis quam ob rem? non querit quæ sunt sua, profecto quia non desunt. Quisnam querat quod habet? Charitas quæ sua sunt, id est propriæ saluti necessaria, nunquam non habet; nec modo habet, sed etiam abundat. Vult abundare sibi, ut possit et omnibus; servat sibi quantum sufficiat, ut nulli deficiat. Alioquin si plena non est, perfecta non est.

4. Cæterum tu, frater, cui firma satis propria salus nondum est, cui charitas adhuc aut nulla est, aut adeo tenera atque arundinea, quatenus omni flatui cedat, omni credat spiritui, omni circumferatur vento doctrinæ; imo cui charitas tanta est, ut ultra mandatum quialem diligas proximum tuum plus quam te ipsum: et rursum tantilla, ut contra mandatum favore liquescat, pavore deficiat, perturbetur tristitia, avaritia contrabatur, protrahatur am-

odore, etc., sed eam omitunt plerique manuscripti et prima editio. Habet quidem codex Uicensis, sed omissa sequentia periodo. Denique ob bonum, etc. E: vero superflua est alterutra.

bitione, suspicionibus inquietetur, conviciis exagitetur, curis evisceretur, honoribus tumeat, labore tabescat : tu, inquam, ita in propriis teipsum sentieus, quamam dementia, queso, aliena curare aut ambis, aut acquiescis? Sed enim audi quid consulat canta vigilque charitas. *Non quod aliis, inquit, sit remissio, vobis autem tributatio, sed ex aequalitate* (*Il Cor. viii, 13*). *Noli nimium esse justus* (*Eccle. vii, 17*). Sufficit ut diligas proximum tuum tanquam te ipsum; hoc quippe est ex aequalitate. Dicit David : *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, et labiis exsultationis laudabilis os meum* (*Psal. lxi, 6*): infundi nimur prius volens et sic effundere; nec solum infundi prius, sed et impleri, quatenus de plenitudine eructaret, non oscitaret de iuanitate. Cauta quidem : ne quod aliis remissio, sibi tribulatio esset; et nihilominus caste, imitans illum, de cuius plenitudine omnes accepimus. Disce et tu nonnisi de pleno effundere, nec Deo largior esse velis. Concha imitetur fontem. Non manat ille in rivum, nec in lacum extenditur, donec suis satietur aquis. Non pudeat concham non esse suo fonte profusorem. Denique ipse fons vitae plenus in seipso, et plenus seipso, noune primum quidem ebulliens et saliens in proxima secreta cælorum, omnia implevit bouitatem; et tuncdemum impletis superioribus secretioribusque partibus erupit ad terras, ac de superfluo homines et jumenta salvavit, quemadmodum multiplicavit misericordiam suam? Prius interna replevit; et sic exundans in multis miserationibus **1322** suis visitavit terram, et iuebriavit eam, multiplicavit locupletare eam. Ergo et tu fac similiter. Implere prius, et sic curato effundere. Benigna prudensque charitas affluere consuevit, non effluere. *Fili mi, ne per effluas*, ait Salomon; et Apostolus : *Propterea, inquit, debemus intendere his quæ dicuntur; ne forte pereffluamus* (*Hebr. ii, 1*). Quid enim? tunc Paulo sanctior, sapientor Salomon? Alioquin nec mihi sedet ditari ex te exinanito. Si enim tu tibi nequam, cui bonus eris? De cumulo, si vales, adjuva me; sin autem, paresto tibi.

5. Sed jam audite, quæ et quanta saluti propriae necessaria sint, quæ et quanta infundi oporteat, priusquam effundere præsumamus, quæ tamen imprimætiarum breviter colligere potero. Hora siquidem jam multum ascendit, et sermonis urget ad finem. Accedit medieus ad vulneratum, spiritus ad animam. Quam enim non reperiat gladio diaboli vulneratam, etiam post sanatum vulnus antiqui delicti medicamento baptismatis? Ergo ad illam animam quæ dicit : *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ mee* (*Psal. xxxvii, 6*); cum accedit spiritus, quid primo opus est? Ut tumor vel ultius, quod forte supercerevit in vulnere, et potest impedire sanitatem, ante omnia amputetur. Abscedatur itaque ferro acutæ compunctionis ultius inventaræ consuetudinis. Sed est acerbus dolor: leniatur proinde unguento devotionis, quod non est aliud, nisi concepta de spe indulgentiæ exsultatio-

A Hanc continendi parit facultas, et victoria de peccato. Jam gratias agit, et dicit : *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxv, 16, 17*). Deinde apponitur medicamentum pœnitentiæ, malagma jejuniorum, vigiliarum, orationum, et si qua sunt alia pœnitentium exercitia. In labore ci-bandus est cibo boni operis, ne deficiat. Quod opus sit cibus, inde doceris : *Meus cibus est, inquit, ut faciam voluntatem Patris mei* (*Joan. iv, 34*). Itaque comitentur pœnitentiæ labores pietatis opera quæ confortent. *Magnam, ait, fiduciam præstat apud Altissimum elemosyna* (*Tob. iv, 12*). Cibus sitim excitat; potandus est. Accedat cibo boni operis orationis potus, componens in stomacho conscientiæ quod bene gestum est, et commendans Deo. Orando bibitur vinum lætilicans cor hominis, vinum spiritus, quod inebriat, et carnalium voluptatum infundit oblivionem. Humeat interiora arentis conscientiæ, escas honorum actuum digerit, et deducit per quædam animæ membra, fidem roborans, spem confortans, vegetans ordinansque charitatem, et impinguans mores.

B 6. Sumpto cibo potuque, quid jam restat, nisi ut pauset ægrotus, et quieti contemplationis post sudores actionis incumbat? Dormiens in contemplatione Deum somniet; per speculum siquidem et in æuigmate, non autem facie ad faciem interim intuitetur. Tamen sic non tam spectati, quam conjectati, idque raptim et quasi sub quodam coruscamine scintillulæ transeuntis, tenuiter vix attacti in ardescit amore, et ait : *Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritus meus in precordiis meis* (*Isai. xxvi, 9*). Talis amor zelat; hic decet amicum sponsi. hoc necesse est ardeat fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam. Hic replet, hic seruet, hic ebullit, hic jam securus effundit, exundans et erumpens, ac dicens : *Quis infirmatar, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (*Il Cor. xi, 29*.) Prædicet, fructificet, inuovet signa, et immutet mirabilia: non est quo se immisceat vanitas, ubi totum occupat charitas. Siquidem plenitudo legis et cordis est charitas (*Rom. xiii, 10*), si tamen plena. Deus denique charitas est

C (*I Joan. iv, 16*), et nihil est in rebus quod possit replere creaturam factam ad imaginem Dei, nisi charitas Deus, qui solus major est illa. Eam nondum adeptus periculosis promovet, quantislibet aliis videatur pollere virtutibus. Si habuerit omnem scientiam, si dederit omnem substantiam suam pauperibus, si tradiderit corpus suum ita ut ardeat; absque charitate vacuus est. En quanta prius **1323** infundenda sunt, ut effundere audeamus, de plenitudine, non de penuria largientes: primo quidem, compunctione; deinde, devotione; tertio, pœnitentiæ labor; quarto, pietatis opus; quinto, orationis studium; sexto, contemplationis otium; septimo, plenitudo dilectionis. Haec omnia operatur unus atque idem Spiritus secundum operationem, quæ infusio appellatur; quatenus illa quæ effusio dicta est, pure,

et ob hoc tute jam administretur ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XIX

De natura, modo, ac proprietatibus amoris angelici erga Deum, juxta singulos angelorum ordines disserit.

1. Adhuc sponsa amatoria loquitur, adhuc pergit amplius prosequi laudes sponsi; et gratiam provocat, dum monstrat eam, quam jam acceperat, in se vacuam non fuisse. Audi etenim quid secuta adjungit: *Propterea, inquit, adolescentulæ dilexerunt te nimis* (*Cant. 1, 2*). Quasi dicat: Non frustra nec inaniter nomen tuum exinanitum est, o spouse, atque effusum in ubera mea; propterea enim adolescentulæ dilexerunt te nimis. Propter quid? Propter nomen effusum, et propter ubera ex eo perfusa. Inde quippe excitatae sunt in amorem sponsi, inde sumpserunt ut diligent. Sponsa infusum munus excipiente, illæ mox sensere fragrantiam, quæ longe a matre minime esse poterant; atque illa suavitate replete dicunt: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanetum, qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Ergo ipsarum devotionem sponsa commendans: Illic, inquit, fructus, o spouse, effusus nominis tui, quod propterea adolescentulæ dilexerunt te. Effusum siquidem sentiunt, quod integrum capere non valebant; propterea dilexerunt te. Effusio quippe nomen facit capabile, captus [alias, cæptum] amabile, sed adolescentulis duntaxat. Qui capaciores sunt integro gaudent, effuso non indigent.

2. Angelica creatura irrepercussa mentis acie intuetur divinorum judiciorum abyssum multam, quorum summae æquitatis ineffabili delectatione beata, gloriatur insuper effectui ea mancipari per suum ministerium, ac palam fieri; et propterea diligit merito Dominum Christum. *Nonne omnes, ait, administratorii spiritus sunt, missi in ministerium propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* (*Hebr. i, 14*.) Porro archangelos (ut eis aliquid differentius ab his, qui simpliciter angeli sunt, tribuamus) mirabiliter, credo delectat, quod ipsis quoque æternæ Sapientiae consiliis familiarius admittuntur, eademque per ipsos locis quæque suis atque temporibus summo moderamine dispensantur. Et hæc causa quod diligent Dominum Christum et ipsi. Illæ quoque beatitudines, quæ virtutes ex eo forsitan appellate sunt, quod virtutum ac prodigiorum occultas perpetuasque causas felici curiositate rimari ac mirari divinitus ordinatae, signa, quæ et quando volunt, ex omnibus elementis terris potenter exhibeant: et ipsæ ergo exinde non immerito inardescunt diligere Dominum virtutum, et Dei virtutem Christum. Plenum quippe est suavitatis et gratiaæ, incerta et occulta sapientia in ipsa sapientia intueri: plenum nihilominus honoris et gloriae, causarum in Dei Verbo absconditarum mundo spectandas mi-

A randasque in manu ipsorum dirigi efficientias.

3. Sed et illi spiritus, qui potestates nominantur, dum Crucifixi nostri divinam omnipotentiam ubique fortiter attingentem intueri ac magnificare delectantur, exturbare debellare et dæmonum bonumque contrarias potestates, pro his qui hereditatem capiunt salutis, accipiunt potestatem. Et hi nonne justissimam habent causam, ut diligent Dominum Jesum? Sunt et super istos principatus, qui ipsum altius speculantes, et liquido pervidentes universitatis esse principium, et primogenitum **1321** omnis creature, tanta proinde principatus dignitate donantur, ut ubique terrarum habeant potestatem, quasi de summo quodam rerum cardine, regna, et principatus, et quaslibet pro arbitrio mutare B et ordinare dignitates; pro quorumque meritis facere primos novissimos, et novissimos primos; deponere potentes de sede, et exaltare humiles. Et haec istis quoque ratio diligendi. Sed diligent et dominationes. Cur? nescio quid subtilius sublimiusque indagare de Christi interminabili atque irrefragabili dominatu, laudabili quadam præsumptione feruntur: quod scilicet ubique universitatis non solum potens, sed et præsens, supra infraque obsequi rectissimæ voluntati suæ cursus temporum, motus corporum, nutus mentium, ordine utique pulcherrimo cogat; idque cura tam vigili, ut ne puncto quidem aut iota, unius, ut dicitur, horum omnium debitum subtrahere famulatum ulla tenus licet; opera tamen tam facili, ut turbationem seu anxietatem ullam omnino gubernator non sentiat. Intuentes ergo Dominum saeboth tanta cum tranquilitate omnia judicantem, intentissimæ suavissimæque contemplationis stupore nimio, sed sensato rapti in illud divinæ claritatis tam ingens pelagus, recipiunt sese in secretiori quodam miræ tranquillitatis recessu, ubi tanta pace ac securitate fruuntur, ut quiescentibus ipsis, pro reverentia prærogativæ, tanquam vere dominatio-nibus ministrare et militare videatur cælera multi-tudo.

4. In thronis sedet Deus. Et puto quod his spiritibus supra omnes qui memorati sunt, et justior causa, et copiosior sit materia diligendi. Etenim si intres hominis regis ejuscunque palatium, nonne cum plenum sic sellis, scannis, cathedrisque, regia sedes in eminenti posita cernitur? Et non est ne-cessere quærere ubi rex sedere solitus sit: nimicum mox occurrit manifesta sedes ejus, cæteris altior ornatoriisque sedilibus. Sic quoque omni decoris ornatu cunctis aliis præeminere spiritibus istos in-tellige, in quibus speciali quodam stupenda dignationis munere divina elegit residere majestas. Quod si sessio significat magisterium; puto illum, qui unus est nobis magister in cœlo et in terra, Dei Sapientiam Christum, cum alias quidem ubique attingat propter munditiam suam, specialius tamen istos, atque principalius tanquam propriam sedem suam illustrare præsentia, et inde tanquam de solemni auditorio docere angelum, docere ho-

minem scientiam. Inde angelis divinorum notitia judiciorum, inde consiliorum archangelis; ibi virtutes audiunt, quando, et ubi, et qualia proferant signa. Ibi denique universi, sive sint potestates, sive principatus, sive dominationes, discunt profecto quid ex officio debeant, quid pro dignitate presument, et quod precipue cautum est omnibus, accepta potestate ad propriam voluntatem seu gloriam non abutit.

5. Illa tamen coeli agmia, quae cherubim nuncupantur, si eis sui vocabuli servetur interpretatio, arbitror nihil habere quod ab ipsis, aut per ipsos accipiant: enim de ipso fonte ad plenum haurire licet, ipso ea per se Domino Jesu dignanter introducente in omnem plenitudinem veritatis, thesauros sapientiae scientiaeque, qui in eo omnes absconditi sunt, largissime revelante. Sed nec ea quae appellata sunt seraphin, quippe quae ipsa charitas Deus in se adeo traxit et absorbut, atque in eundem rapuit sanctae affectionis ardorem, ut unus cum Deo esse spiritus videantur; instar profecto ignis, qui aerem, quem inflamat, dum suum ei totum calorem imprimit, induitque colorem, non ignitum, sed ignem fecisse cernitur. Amant itaque præcipue contemplari in Deo illi quidem spiritus scientiam cuius non est numerus; hi vero charitatem, quae nequaquam excidit. Unde et nomina ista sortiti sunt ex eo quique, in quo præeminere videntur: nam cherubin quidem plenitudo scientie; seraphin vero incendentia vel incensa dicuntur.

1325 6. Diligitur ergo ab angelis Deus ob iudiciorum suorum summam aequitatem; ab archangelis, ob consiliorum summam moderationem; porro a virtutibus, ob benignissimam exhibitionem miraculorum, per quae incredulos dignissime trahit ad fidem; a potestatibus vero, ob illam iustissimæ potentie vim, qua solet a piis malignantium propulsare et arcere crudelitatem; verum a principibus, ob æternam et originalem illiam virtutem, qua dat esse et essendi principium omni creaturae superiori et inferiori, spirituali et corporali, attingens a fine usque ad fidem fortiter; a dominationibus quoque, ob placidissimam voluntatem, qua licet ubique dominetur in fortitudine brachii sui, virtute tamen potentiori pro sua ingenita lenitate et imperturbabili tranquillitate disponit omnia suaviter. Diligitur et a thronis ob benevolentiam magistræ sapientiae sine invidia sese communicantis, et unctionem, quae gratis docet de omnibus. Cæterum a cherubin propterea diligitur, quia Deus scientiarum dominus est; et sciens quid cuique opus sit ad salutem, discrete provideque dona sua digne poscentibus, prout novit expedire, distribuit; a seraphin quoque, quia charitas est, et nihil odit eorum quae fecit, et vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.

7. Hi ergo omnes, prout capiunt, diligunt. Sed enim adolescentulæ, quoniam minus sapiunt, minus

A et capiunt, nec omnino sufficiunt ad tam sublimia: parvula quippe in Christo sunt, lacte et oleo nutriendæ. Ergo ex uberibus sponsæ opus sumere habent unde diligent. Habet oleum effusum sponsa, ad cuius illæ excitantur odorum, gustare et sentire quam suavis est Dominus. Cumque amore flagrantes persenserit, convertens se ad sponsum: *Oleum, ait, effusum nomen tuum, propterea adolescentulæ dilexerunt teninis?* Quid est nimis? Valde, vehementer ardenter. Vel certe magis ex obliquo vos, qui neper venistis, tangit spiritualis sermo; vestram illam, quam et nos frequenter reprimere conati sumus, minus discretâ vehementiam, imo iutemperantiam prorsus nimium obstinatam redarguens. Non vultis esse communi contenti vita. Non sufficit vobis regulare jejenum, non solemnes vigilæ, non imposita disciplina, non mensura, quem vobis partimur in vestimentis et alimentis; privata præfertis communibus. Qui vestri curam semel nobis credidistis, quid rursum de vobis vos intromittitis? Nam illam, qua toties Deum, conscientiis vestris testibus, offendistis, propriam scilicet voluntatem vestram, ecce nunc iterum magistram habetis, non me. Illa vos naturæ docte non parcere, rationi non acquiescere, non obtemperare seniorum consilio vel exemplo, non obedire nobis. An ignoratis quia melior est obedientia quam victimæ? (*I Reg. xv, 22.*) Non legistis in Regula vestra, quod quidquid sine voluntate vel consensu patris spiritualis fit, vanæ gloriae deputabitur, non mercedi? (*Regul. S. Benedicti*, cap. 49.) Non legistis in Evangelio, quam forman obediendi puer Jesus pueris sanctis tradiderit? Nam, cum remansisset in Jerusalem, et dixisset in his que Patris sui erant oportere se esse, non acquiescentibus parentibus ejus, sequi illos in Nazareth non despexit, Magister discipulos. Deus homines, Verbum et Sapientia fabrum et feminam. Quid? Etiam addit sacra historia: *Et erat, inquit, subditus illis* (*Lue. ii, 43-51*). Quousque vos sapientes estis in oculis vestris? Deus se mortalibus credit et subdit et vos in viis vestris adhuc ambulatis? Bonum receperatis spiritum; sed non bene utimini eo. Vereor ne alium pro isto recipiat, qui sub specie boni supplantet vos: et qui spiritu coepistis, carne consummemini. An nescitis quia angelus Satanæ multoties transfiguratus in angelum lucis? (*H Cor. xi, 14.*) Sapientia est Deus, et vult se amari non solum dulciter, sed et sapienter. Unde Apostolus: *Rationabile, inquit, obsequium vestrum* (*Rom. xii, 1*). Alioquin facillime zelo tuo spiritus illudet erroris, si scientiam negligas; nec habet callidus hostis machinamentum.

1326 Eflicacius ad tollendam de corde dilectionem, quam si efficere possit, ut in ea incaute, et non cum ratione ambuletur. Quamobrem ego cogito modos quosdam tradere vobis, quos operæ pretium est Deum diligentibus observare. Sed quia hic sermo finem desiderat, cras eos, si Deus vitam mibi et otium, quod nunc habemus ad disserendum, servaverit, explicare conabor. Tunc enim recreatis no-

eterna quiete sensibus, et, quod est præcipnum; oratione præmissa alacriores, ut justum est, ad sermodem de dilectione conveniemus, præstante Domino nostro Jesus Christo, cui honor et gloria in saecula sæculorum. Amen.

SERMO XX.

De triplici modo dilectionis, qua Deum diligimus.

1. Ut a Magistri verbis sermo exordium sumat: *Qui non amat Dominum Jesum, anathemata sit* (*I Cor. xvi, 22*). Valde omnino mihi amandus est, per quem sum, vivo et sapio. Si ingratus sum; et indignus. Dignus plane est morte, qui tibi, Domine Jesu, recusat vivere, et mortuus est; et qui tibi non sapit; desipit; et qui curat esse nisi propter te, pro nihilo est, et nihil est. Denique quid est homo, nisi quia tu innotuisti ei? (*Psal. cxliii, 3*) Propter te met ipsum, Deus, fecisti omnia; et qui esse vult sibi et non tibi, nihil esse incepit inter omnia: *Deum time, et mandata ejus observa; hoc est, inquit, omnis homo* (*Eccle. xii, 13*). Ergo si hoc est omnis homo, absque hoc nihil omnis homo. Inclinat tibi, Deus, modicum id quod me dignatus est esse; atque de mea misera vita suscipe, obsecro, residuum annorum meorum; pro his vero, quos vivendo perdidii, quia perdite vixi, eorū contritum et humilitatum, Deus, non despicias. Dies mei sicut umbra declinaverunt, et præterierunt sine fructu. Impossibile est ut revocem; placeat ut recognitem tibi eos in amaritudine animæ meæ. Jam de sapientia, ante te est omne desiderium meum, et propositum cordis mei; si qua esset in me, servarem ad te. Sed, Deus, tu scis insipientiam meam; nisi quod hoc ipsum fortasse sapere est, quod et ego agnoseo eam, ei quidem ex munere tuo. Auge illud mihi, minime quidem ingrato pro inunusculo; sed sollicito pro eo quod deest. Pro his ergo ita sum amans te, quantum possum.

2. Sed est quod me plus movet, plus urget, plus accedit. Super omnia, inquam, reddit amabilem te mihi, Jesu bone, calix quem bibisti, opus nostræ redemptionis. Hoc omnino amorem nostrum facile vindicat totum sibl. Hoc, inquam, est quod nostram devotionem et blandius allicit, et justius exigit, et arcuus stringit, et afficit vehementius. Multum quippe laboravit in eo Salvator, nec in omni mundi fabrica tantum fatigationis auctor assumpsit. Illa denique dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt (*Psal. xxxii, 9*). At vero hic et in dictis suis sustinuit contradictores, et in factis observatores, et in tormentis illusores, et in morte probratores. Ecce quomodo dilexit. Adde quod hanc ipsam dilectionem non reddidit, sed addidit. Nam quis prior dedit ei, et retribuetur ei? (*Rom. xi, 35*) Sed ut sanctus Joannes evangelista ait: *Non quia nos dilexerimus Deum, sed quia ipse prior dilexit nos* (*I Joan. iv, 10*). Denique dilexit etiam non existentes; sed adjicit et resistentes diligere, juxta Pauli testimonium dicentis: *Quoniam eum adhuc iniunici essemus, reconciliati sumus Deo per sanguinem Filii ejus* (*Rom.*

A v, 10). Alioquin si non dilexisset inimicos, nondum possedisset amicos, sicut nequum quos sic diligeret essent, si non dilexisset qui nondum essent.

3. Dilexit autem dulciter, sapienter, fortiter. Dulce nempe dixerim, quod carnem induit; cautum quod culpam cavit: forte, quod mortem sustinuit. Nam quos sane in carne visitavit carnaliter tamnequaquam amavit, sed in prudentia spiritus. Spiritus quippe ante faciem nostram Christus Dominus (*Thren. iv, 20*), æmulans nos Dei æmulatione, non hominis, et certe saniori, quam primus Adam Eavam suam. Itaque quos in carne quæsivit, dilexit in spiritu, redemit in **1327** virtute. Plenum prorsus omni suavitatis dulcedine, videre hominem hominis Conditorem. At dum naturam prudenter selegit a culpa, etiam potenter mortem propulit a natura. In carni assumptione condescendit mihi, in culpe vita tione consultuit sibi, in mortis susceptione satisfecit patri; amicus dulcis, consiliarius prudens, adjutor fortis. Huic securus me credo, qui salvare me velit, noverit, possit. Quem quæsivit, hunc et vocavit per gratiam suam; nunquid venientem ejicit foras? Sed nec vim, nec laudem metuo profecto ullam, quo me videlicet de manu ejus possit ernare; qui et vincentem omnia vicit mortem, et seductorem universitatis serpentem, arte utique sanctiore delusit; isto prudentior, illa potentior. Carnis quidem asumit veritatem, sed peccati similitudinem; dulcem prorsus in illa exhibens consolationem infirmo, et in hac prudenter abscondens laqueum deceptionis diabolo. Porro ut Patri nos reconciliet, mortem fortiter subit et subigit fundens preium nostræ redēptionis sanguinem suum. Ergo nisi amasset dulciter, non me in carcere requirisset illa majestas sed junxit affectioni sapientiam, qua tyrannum deciperet; junxit et patientiam, qua placaret offenditum Deum Patrem. Hi sunt modi, quos vobis promiseram; sed præmisi eos in Christo, ut commendabiliores haberetis.

4. Disce, o Christiane, a Christo, quemadmodum diligas Christum. Disce emare dulciter, amare prudenter, amare fortiter. Dulciter, ne illecepi; prudenter, ne decepti; fortiter, ne oppressi ab amore Domini avertamur. Ne mundi gloria seu carnis voluptatibus abducatur, dulcescat tibi præ his sapientia Christus; ne seducatur spiritu mendaci et erroris, lucecat tibi veritas Christus; ne adversitatibus fatigeris confortet te virtus Dei Christus. Zelum tuum inflammet charitas, informet scientia, firmet constantia. Sit servidus, sit circumspectus, sit invictus. Nec te porem habeat, nec careat discretione, nec timidus sit. Et vide ne forte tria ista tibi et in lege tradita fuerint, dicente Deo: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua* (*Deut. vi, 5*). Mihi videtur (si alius competentior sensus in hac trina distinctione non occurrit) amor quidem cordis ad zelum quemdam pertinere affectionis; animæ vero amor ad industriam seu judicium rationis; virtutis autem dilectio

D abducatur, dulcescat tibi præ his sapientia Christus; ne seducatur spiritu mendaci et erroris, lucecat tibi veritas Christus; ne adversitatibus fatigeris confortet te virtus Dei Christus. Zelum tuum inflammet charitas, informet scientia, firmet constantia. Sit servidus, sit circumspectus, sit invictus. Nec te porem habeat, nec careat discretione, nec timidus sit. Et vide ne forte tria ista tibi et in lege tradita fuerint, dicente Deo: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua* (*Deut. vi, 5*). Mihi videtur (si alius competentior sensus in hac trina distinctione non occurrit) amor quidem cordis ad zelum quemdam pertinere affectionis; animæ vero amor ad industriam seu judicium rationis; virtutis autem dilectio

ad animi posse referri constantiam vel vigorem. Dilige ergo Dominum Deum tuum ioto et pleno cordis affectu ; dilige tota rationis vigilantia et circumspectione ; dilige et tota virtute, ut nec mori pro ejus amore pertimescas, sicut scriptum es in consequentibus : *Quoniam fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio* (*Cant. viii, 6*). Sit suavis et dulcis affectui tuo Dominus Jesus, contra male utique dulces vitae carnalis illecebras ; et vincat dulcedo dulcedinem, quemadmodum clavum clavus expellit. Sed sit nihilominus intellectui prævia lux et dux rationi, non solum ob cavendas hæreticæ fraudis decipulas, et fidei puritatem ab eorum versutiis custodiendam, verum et cautos quoque sis nimiam et indiscretam vehementiam in tua conversatione (*alias, conversione*) vitare. Sit etiam lortis et constans amor tuus, nec cedens terroribus, nec succumbens laboribus. Ergo amemus affectuose, circumspice et valide, scientes amorem cordis, quem affectuosum dicimus, absque eo qui dicitur animæ, dulcem quidem, sed seducibilem ; istum vero absque illo qui virtutis est, rationabilem esse, sed fragilem.

5. Et vide in manifestis exemplis hoc ita esse ut dicimus. Cum ægre ferrent discipuli quod de ascensi Magistri discessu ab eodem ipso audierant, audierunt : *Si diligenteris me, ganderis utique quia vado ad Patrem* (*Joan. xiv, 28*). Quid ergo ? non diligebant de eius discessione dolebant ? Sed diligebant quodam modo, et non diligebant. Diligebant dulciter, sed minus prudenter ; diligebant carnaliter, sed non rationabiliter ; denique diligebant toto corde, nou autem **1328** tota anima. *Dilectio eorum contra salutem eorum* ; unde et aiebat : *Expedit vobis ut ego vadam* (*Joan. xvi, 7*), culpans consilium, non affectum. Loquenti item de morte sua futura, obviare sibi conantem Petrum, qui cum tenere diligebat, cum ita, ut meministis, increpando repressit, quid in eo aliud quam imprudentiam reprehendit ? Postremo quid est : *Nou sapis quæ Dei sunt* (*Marc. viii, 32, 33*), nisi : Non sapienter diligis, humanum sequens affectum, contra divinum consilium ? Et vocavit Satanam, eo quod saluti, etsi nesciens, adversaretur, qui Salvatorem mori prohiberet. Unde et correctus, repetentem postmodum triste verbum minime jam mori vetuit, sed se commoriturum esse promisit. Non autem implevit, quia needum ad tertium pervenerat gradum, in quo virtute tota diligatur. Erat tota anima doctus diligere, sed adhuc infirmus ; bene instructus, sed parum adjutus ; non ignarus mysterii, sed martyri pavidus. Non plane illa fortis ut mors dilectio tunc fuit, quæ morti succubuit : fuit autem postea, cum ex promissione Jesu Christi induitus virtute ex alto, tanta tandem cœpit virtute diligere, ut in concilio prohibitibus prædicare nomen sanctum, constanter prohibentibus responderet : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (*Act. v, 29*). Tunc demum tota virtute dilexit, cum nec vitae suæ pepercit pro dilectione. Majorem si quidem charitatem nemo habet, quam si animam

A suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. xv, 13*) : quam etsi minime tunc posuit, jam tamen exposuit. Ergo non abduci blanditiis, nec seduci fallacieis, nec injuriis frangi, toto corde, tota anima, tota virtute diligere est.

6. Et nota amorem cordis quodam modo esse carnalem, quod magis erga carnem Christi, et quæ in carne Christus gessit vel jussit, cor humanum afficiat. Hoc repletus amore, facile ad omnem de hujusmodi sermonem compungitur, Nihil audit libenterius, nihil legit studiosius, nihil frequentius recolit, nihil suavius meditatur. Inde holocausta orationum, tanquam ex adipre vituli saginati impinguat. Astat oranti Hominis Dei sacra imago, aut nascentis, aut lactentis, aut docentis, aut morientis, aut resurgentis, aut ascendentis ; et quidquid tale occurrit, vel stringat necesse est animum in amorem virtutum vel carnis exturbet vitia, fuget illecebras, desideria sedet. Ego hanc arbitror præcipuum invisibili Deo fuisse causam, quod voluit in carne videri, et cum hominibus homo conversari, ut carnalium videlicet, qui nisi carnaliter amari non poterant, cunctas primo ad suæ carnis salutarem amorem affectiones retraheret, atque ita gradatim ad amorem perduceret spiritualem. Nonne denique in hoc gradu adhuc stabant qui aiebant : *Ecce nos relinquimus omnia, et secuti sumus te?* (*Matth. xix, 27*.) Solo profecto corporalis præsentiae amore reliquerant omnia, adeo ut salutaris futuræ passionis et mortis ne audire quidem verbum æquanimiter sustinerent, sed nec gloriam ascendentis postmodum nisi cum gravi moere suspicere (*alias, suscipere*). Illoc enim est quod eis dicebat : *Quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum* (*Joan. xvi, 6*). Itaque in sola interim gratia præsentis suæ carnis eos ab amore omnis carnis suspenderat.

7. Monstrabat autem postea eis altiorem amoris gradum, cum diceret : *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam* (*Joan. vi, 64*). Puto, hunc ascenderat jam qui dicebat ; *Etsi cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus* (*II Cor. v, 16*). Fortassis et nihilominus propheta in hoc ipso stabat, cum diceret : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus*. Nam quod subjungit : **Sub umbra ejus vivemus inter gentes** (*Thren. iv, 20*), mihi videtur ex persona incipientium addidisse, ut quiescant saltem in umbra, qui solis ferre ardorem minus validos se sentiunt, et carnis dulcedine nutritantur, dum needum valent ea percipere quæ sunt Spiritus Dei. Umbram siquidem Christi, carnem reor esse ipsius, de qua obumbratum est et Mariæ (*Luc. 1, 35*), ut ejus objectu fervor splendorque Spiritus illi temperaretur. In carnis **1329** ergo devotione interim consoletur, qui vivificantem Spiritum needum habet, eo duntaxat modo, quo habent illi qui aiunt : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus* ; et item : *Etsi cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus*. Nam alias quidem nequaquam sine Spiritu sancto vel in

carne diligitor Christus, etsi non in illa plenitudine. Cujus tamen mensura devotionis haec est, ut totum cor illa suavitatis occupet, totum sibi ab amore universæ carnis ac carnalis illecebrae vindicet. Hoc quippe toto corde diligere est. Alioquin si carnis meæ quamlibet consanguinitatem vel voluptatem forte præfero carni Domini mei, per quod me videlicet minus ea implere contingat, quæ in carne manens verbo et exemplo me docuit; nonne liquido constat, quod toto nequaquam diligo corde, cum id divisum habens, partem impendere videar carni ejus, partem intorquere ad propriam? Denique ait: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam plus quam me, non est me dignus* (Matth. x, 37). Ergo, ut breviter dicam, toto corde diligere, est omne quod blanditur de carne propria vel aliena, sacrosanctæ carnis ejus amori postponere. In quo et mundi æque gloriam comprehendo, quia gloria mundi gloria est carnis, et qui ea delectantur, carnales esse non dubium est.

8. Licet vero donum, et magnum donum Spiritus sit istiusmodi erga carnem Christi devotione; carnalem tamen dixerim hunc amorem, illius utique amoris respectu, quo non tam Verbum caro jam sapit, quam Verbum sapientia, Verbum justitia, Verbum veritas, Verbum sanctitas, pietas, virtus; et si quid aliud quod sit, hujusmodi dici potest. Et haec nempe omnia Christus, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio (*I Cor. i, 30*). An tibi æque et uno modo affecti videntur, is quidem qui Christo passo pie compatitur, compungitur, et movetur facile ad memoriam bonorum quæ pertulit, atque istius devotionis suavitate pascitur, et confortatur ad quæque salubria, honesta, pia: itemque ille, qui justitiae zelo semper est accensus, qui veritatem ubique zelat, qui sapientiae servet studiis; cui amica sanctitas vitæ, et morum disciplina; cujus mores erubescunt jactantiam, abhorrent detractionem, invidiam nesciunt, superbiam detestantur, omnem humanam gloriam non solum fugiunt, sed et fastidiunt et contemnunt; omnem in se carnis et cordis impuritatem vehementissime abominantur et persecuntur; omne denique tanquam naturaliter et malum respuunt, et quod bonum est amplectuntur? Nonne si compares utriusque affectiones, constat quodam modo illum superiorum, respectu quidem hujus, amare quasi carnaliter?

9. Bonus tamen amor iste carnalis, per quem vita carnalis excluditur, contemnitur et vincitur mundus. Proficitur autem in eo, cum sit et rationalis; perficitur, cum efficiatur etiam spiritualis. Porro rationalis tunc est, cum in omnibus quæ oportet de Christo sentiri, fidei ratio ita firma tenetur, ut ab

(173) Sic veteres libri, sic primi editi; non, *in odorem*, ut in aliis vulgatis, quod jam notatum. Nempe currimus non in odorem, sed « spirantibus unguentis curremus, num. 4; « odore excitati,

A ecclesiastici sensus puritate nulla veri similitudinem, nulla haeretica seu diabolica circumventione aliquatenus devictur. Itemque cum in propria conversatione illa cautela servatur, ut discretionis meta nulla superstitione vel levitate, vel spiritus quasi ferventioris vehementia excedatur. Et hoc esse tota anima Deum diligere jam supra diximus. Quod si etiam adjuvantis Spiritus vigor tantus accedat, ut nulla vi laborum vel tormentorum, sed nec mortis metu justitia unquam deseratur; in hoc etiam tota virtute diligitur, et est amor spiritualis. Quod nimurum nomen huic specialiter amori congruere puto, ob prærogativam utique plenitudinis spiritus, qua præcellit. Et haec sufficiunt pro eo quod sponsa dicit: *Propterea adolescentula dilexerunt tenimis* (*Cantic. i, 2*). In his quæ sequuntur, dignetur nobis aperire thesauros misericordiae sue ipse custos eorum Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXI.

Qualiter sponsa, id est Ecclesia, trahi se optat post sponsum, id est Christum,

1. *Trahe me post te, in odore* (173) *unguentorum tuorum curremus* (*Cant., 3*). Quid? sponsane ergo necesse habet trahi, et hoc post sponsum? Quasi vero invita eum, et non libens sequatur. Sed non omnis qui trahitur, invitus trahitur. Nec enim infirmum aut debilem, eum videlicet qui per se ire non valet, trahi ad balneum, seu ad prandium piget, etsi reum pigeat trahi ad judicium, vel ad poenam. Denique trahi vult quæ et hoc rogat: non autem rogaret, si sequi per se ipsam dilectum, prout vellet, valeret. Utquid vero non valet? an infirmam fateamur et sponsam? Si una quævis ex adolescentiis infirmam se diceret, et peteret trahi, nequam miraremur. At vero de sponsa, quæ trahere et alios, utpote fortis et perfecta, posse sufficere videbatur: cui non durum sonet, quod et ipsa tragi, tanquam infirma vel debilis, necesse habeat? De quanam anima jam confidimus quod valida sit et sana, si illam infirmam dici consenserimus, quæ pro sui singulare perfectione et excellentiori virtute sponsa Domini nominatur? An Ecclesia forte id dixerit, cum intueretur dilectum ascendentem, gestiens eum sequi, atque assumi cum ipso in gloria? Quanquam et quævis perfectionis anima, quādiu quidem gemit sub corpore mortis hujus, et hujus sæculi nequam retinetur inclusa carcere, vincita necessitatibus, torta sceleribus, lentius sepiusque assurgat necesse est ad contemplanda sublimia, nec omnino liberum habet sequi sponsum quocunque ierit. Hinc lacrymosa vox illa gemitis: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Iom. vii, 24*) Hinc supplex illa precatio: *Edu-*

num. 9; curreamus in odore unguentorum tuorum, non nostrorum fiducia meritorum; ad haec, « tu curris in ipsa unctione, nos in illius odore curremus, tu in plenitudine, nos in odore, num. 11.

de carcere animam meam (Psal. cxli, 8). Dicat proinde, dicat cum gemitu etiam sponsa : *Trahe me post te*; quia corpus quod corruptitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix, 15). An hoc dicat cupiens dissolvi et esse cum Christo, præsertim dum videat eas, propter quas manere ipsam in carne necessarium videbatur (Philipp. i, 23, 24), bene proficiens amare jam sponsum, et stare in tuto charitatis? Siquidem hoc præmiserat : *Propterea, inquiens, adolescentulæ dilexerunt te.* Nunc ergo quasi dicat. Ecce adolescentulæ amant te, et amando firmiter inhærent tibi, meque minime jam opus habent, nulla mihi causa in hac vita ulterius commorandi; idcirco ait, *Trahe me post te.*

2. Hoc sentirem si dixisset, *Trahe me ad te.* Nunc vero quia dicit, *post te*, magis illud mihi postulare videtur, ut conversationis ejus valeat vestigia sequi, ut possit æmulari virtutem, et normam tenere vitæ, et morum queat apprehendere disciplinam. In his quippe maxime opus est adjutorio, quo valeat abnegare semetipsam, et tollere crucem suam, et sic sequi Christum. Illic prorsus trahi necesse habet sponsa, nec sane trahi ab alio quam ab eo ipso qui ait: *Sinc me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Scio, inquit, me nequaquam posse pervenire ad te, nisi gradiendo post te; sed neque hoc quidem, nisi adiutam abs te : idcoque precor ut trahas me post te. *Beatus* siquidem *cujus est auxilium abs te; ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum* (Psal. lxxxiii, 6), peruenturus quandoque ad te in montibus gaudiorum. Quam pauci post te, o Domine Jesu, ire volunt cum tamen ad te pervenire nemo sit qui nolit, hoc scientibus cunctis, quia *delectationes 1331 in dextera tua usque in finem* (Psal. xv, 11). Et propterea volunt omnes te frui, at non ita et imitari; conregnare cupiunt, sed non compati. Ex his erat ille qui dicebat : *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia* (Num. xxiii, 10). Optabit sibi extrema justorum, sed non ita et principia. Mortem spiritualium optant sibi etiam carnales, quorum tamen vitam abhorrent, scientes pretiosam mortem esse sanctorum : quoniam *cam dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini* (Psal. cxxvi, 2, 3); et quia *beati mortui qui in Domino moriuntur* (Apoc. xiv, 13) : cum e contrario, juxta prophetæ sententiam, *Mors peccatorum pessima sit*. (Psal. xxxiii, 22). Non curant querere, quem tamen desideraut invenire; cupientes consequi, sed non et sequi. Non sic illi quibus aiebat : *Vos estis qui permanistis tecum in temptationibus meis* (Luc. xxi, 28). Beati qui digni habiti sunt testimonio tuo, benigne Jesu! ipsi revera ibant post te, et pedibus et affectibus. Notaseis fecisti vias vitæ, vocans eos post te, quia via et vita es, et dicens, *Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum* (Matth. iv, 19); item : *Qui mihi ministrat, me sequatur : et ubi sum ego,*

A illic et minister meus erit (Joan. xii, 26). Dicabant ergo gloriantes : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te* (Matth. xix, 27).

3. Sic itaque et dilecta tua, relictis omnibus propter te, concupiscit semper ire post te, semper tuis inhærente vestigiis, ac sequi te quocunque ieris: sciens quoniam viæ tuæ viæ pulchrae, et omnes semitæ tuæ pacificæ; et quia qui sequitur te, non ambulat in tenebris. Precatur autem se trahi, quoniam justitia tua sicut montes Dei, nec sufficit ad illam suis viribus. Precatur se trahi, ut assolet; quia nemo venit ad te, nisi Pater tuus traxerit eum (Joan. vi, 44). Porro quos Pater trahit, trahis et tu. Opera quippe quæ Pater facit, hæc et Filius similiter facit. Sed familiarius a Filio postulat trahi, tanquam à sponso proprio (174), quem Pater misit obviam ei ducem ac præceptorem, qui sibi præiret in via morum, et præpararet iter virtutum, et eruditum eam sicut semetipsum, et viam prudentiae doceret, et traderet ei legem vitæ et disciplinæ; et sic merito ipse concupisceret decorem ejus.

4. *Trahe me post te, in odore unguentorum tuorum curremus.* Propterea opus habeo trahi, quoniam refriguit paulisper in nobis ignis amoris tui; nec valemus a facie frigoris hujus currere modo, sicut heri et nudiustertius. Curremus autem postea, cum reddideris lætitiam salutaris tui, cum redierit melior temperies gratiæ, cum Sol justitiae iterum incaluerit, et pertransierit tentationis nubes, quæ hunc operire ad horam cernitur, atque ad lenem flatum aure blandioris solito cuperint unguenta liquefcere, et aromata fluere, et dare oïorem suum. Tunc curremus, in odore illo curremus. Spirantibus, inquam, unguentis curremus, quoniam abscedet torpor qui nunc est, et revertetur devotio, et iam non erit opus nobis ut trahamur, quippe odore excitatis, ut sponte curramus. Nunc vero interim *trahe me post te*. Videsne illum qui in spiritu ambulat, nequaquam permanere in uno statu, nec eadem semper facilitate proficere, et quod non sit in homine via ejus; sed quemadmodum ei spiritus moderator, prout vult, dispensat, nunc segnus, nunc alacrius quæ retro sunt oblivisci, et ad anteriora sese extendere? Puto quod, hoc ipsum si attenditis, vestra vobis experientia intus respondet quod ego foris loquor.

5. Ergo cum te torpore, acedia, vel tædio affici sentis, noli propterea diffidere aut desistere a studio spirituali; sed juvantis require manum, trahi te obseverans sponsæ exemplo, donec deuuo suscitante gratia factus promptior alacriorque, curras, et dicas : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilastasti cor meum* (Psal. cxviii, 32). Sic autem, quandiu adest gratia, delectare in ea, ut non te existimes donum Dei jure hæreditario possidere, ita videlicet securus de eo, quasi nunquam perdere possis : ne subito, cum forte retraxerit manum, et subtraxerit donum, tu animo concidas, et tristior

(174) Addunt scripti quidam, qui concupivit decorem ejus.

1332 quam oportet sias. Denique ne dixeris in abundantia tua, *Non movebor in æternum; ne etiam illud quod sequitur, dicere cum gemitu quidem cogaris: Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus* (*Psal. xxix, 7, 8*). Curabis potius, si sapis, pro consilio Sapientis, in die malorum non immemor esse honorum, atque in die bonorum nou immemor esse malorum (*Eccl. xi, 27*).

6. Ergo in die virtutis tue noli esse securus, sed clama ad Deum cum Propheta, et die: *Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me Psal. lxx, 9*). Porro in tempore tentationis consolare, et die cum sponsa: *Trahe me post te, in odore unguentorum tuorum curremus*. Sic te non deseret spes in tempore malo, nec in bono providentia deerit, erisque inter adversa et prospera mutabilium temporum tenens quamdam æternitatis imaginem, utique hanc inviolabilem et inconcessam constantis animi æqualitatem, benedicens Dominum in omni tempore, proindeque vindicans tibi etiam in hujus nutabundi sæculi dubiis eventibus, certisque defectibus, perennis quodammodo incommutabilitatis statum, dum te cœperis renovare et reformare in insigne illud antiquum similitudinis æterni Dei, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jac. i, 17*). Quippe sicut ipse est, ita et tu eris in hoc mundo, nec in adversis timidus, nec in prosperis dissolutus. In hoc, inquam, nobilis creatura facta ad imaginem et similitudinem ejus qui se fecit, antiqui honoris dignitate incepit, jam jamque et recuperare se indicat, cum sibi indignum ducit huic labenti sæculo conformari, reformari magis satagens, juxta Pauli doctrinam, in novitate sui sensus (*Rom. xii, 2*), in eam similitudinem in qua se conditam novit; ac per hoc etiam cogens, ut dignum est, sæculum istud, quod propter se factum fuit, versa vice mirum in modum conformari sibi, dum omnia ei cooperari in bonum incipiunt, tanquam in propria et naturali forma, abjecta degeneri specie recognoscant Dominum suum, cui ad serviendum creata fuerit.

7. Unde arbitror illum sermonem, quem dixit de se Unigenitus, videlicet si exaltaretur a terra, omnia traheret ad se ipsum; cunctis quoque ejus fratribus posse esse communem, his utique quos Pater præscivit et prædestinavit conformatos fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. *Et ego igitur si exaltatus fuero a terra, audacter dico, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii, 32*). Nec enim temerarie usurpo mihi, fratres mei, vocem, enjus me induo similitudinem. Quod si ita est, non putent divites hujus sæculi, fratres Christi soli possidere cœlestia, quia audiunt dicentem: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v, 3*). Non eos, inquam, æstiment sola cœlestia possidere, qui ea sola audiunt in promissione. Possident et terrena, et quidem tanquam nihil habentes, sed omnia possidentes: non mendicantes, ut miseri, sed ut domini possidentes, eo pro certo magis domini,

A quo minus cupidi. Denique fideli homini totus mundus divitiarum est. Totus plane: quia tam adversa, quam prospera ipsius, æque omnia serviant ei, et cooperantur in bonum.

8. Ergo avarus terrena esurit ut mendicus, fidelis coatemnit ut dominus. Ille possidendo mendicat, iste contemnendo servat. Quære a quovis eorum qui insatiabili corde lucris temporalibus inhiant, quidnam de his sentiat, qui sua vendentes et dantes pauperibus, regna ecelorum pro terrena mercantur substantia, sapienter agant necne? Procul dubio respondebit: Sapienter. Quære item cur quod approbat, ipse non facit? Non possum, inquiet. Quare? Profecto quia domina avaritia non permittit; quia liber non est; quia non sunt sua quæ possidere videtur; sed nec ipse sui juris. Si vere tua sunt, **B** expende ad luera, et pro terrenis cœlestia commutato. Si non vales, fatere te pecuniæ tue non dominum esse, sed servum; custodem, non possessorem. Denique et conformaris erumenæ tuae, tanquam servus domine sue, dum, quomodo **1333** ille illi necessario et congaudet gaudenti, et dolenti condoleat, tu quoque cum crescente tuo marsupio crescis pariter animo, et cum decrecente decrescis. Nam et contraheris tristitia, cum illud exinanitur; et lætitia solveris, aut certe inflaris superbia, cum impletur. Hoc ille. Nos sponsæ euremus æmulari libertatem atque constantiam, que sicut bene instructa in omnibus, et erudita corde in sapientia, scit et abundare, scit et penuriam pati. Cum se rogat trahi, ostendit quid desit sibi, non pecuniæ, sed virtutis. Rursum cum se nihilominus de spe redditus gratiae consolatur; etsi deficere, non tamen diffidere se probat.

9. Dicit ergo: *Trahe me post te, in odore unguentorum tuorum curremus*. Et quid mirum si indiget trahi, quæ post gigantem currit, quæ comprehendere nütur eum qui salit in montibus, transit in colles? *Velociter, ait, currit sermo ejus* (*Psal. cxlvii, 15*). Non valet ex æquo currere, non potest pari cum illo celeritate contendere, qui exultat ut gigas ad currēndam viam (*Psal. xviii, 6*); non potest suis viribus et propterea rogat se trahi. Fessa sum, inquit, deficio, noli me deserere, sed *trahe me post te*; ne incipiā vagari post amatores alios, ne curram quasi in incertum. *Trahe me post te*; quia satius mibi est **D** ut me trahas, ut scilicet vim qualecumque mihi, aut terrendo minis, aut exercendo flagellis inferas, quam parcens in meo me torpore male securam derelinquas. Trahe quodam modo invitam, ut facias voluntariam; trahe torpentem, ut reddas currentem. Erit quando non indigebo tractore, quoniam voluntarie et cum omni alacritate euremus. Non curram ego sola, etsi solam me trahi petierim: current et adolescentulæ mecum. Curremus pariter, curremus simul; ego odore unguentorum tuorum, illæ meo excitatæ exemplo atque hortatu: ac per hoc omnes in odore unguentorum tuorum curremus. Habet sponsa imitatores sui, sicut et ipsa est Christi. Et ideo non ait singulariter, *Curram*; sed *curremus*.